calibeus, -a, -um *ferreus, ex chalybe factus – vas-, acél:*

Res infrascripte excepte sunt de domo thavernica regia Bude ... ex ladula parva ferrea sive calibea: unum iocale sive monile aureum continens unum lapidem ballassum pulchrum cum tribus magnis unionibus oblongis, ... unus balassius auro inclusus, quinque saphiri *etc.:* *1521 Fons* 2005 p.441.

calipha, -ae *m. princeps Aegyptiorum – egyiptomi uralkodó, kalifa:*

Hic superatis Egyptiis et calipha rege interempto diem obiit: BONF. II,5,200.

calo, -onis *m. famulus, servus, puer – inas, szolgál:*

Neque vos gregariorum numerus plane deterreat, quando servos, calones, lixas et agreste quodque vilissimum genus hominum in legionum supplementa sumpserunt: BONF. I,4,138. Magna sagittariorum manus ... hostilia castra per noctem lustrans venenatis spiculis infestabat, quin et calones, lixas ac servos iniecto inter tentoria laqueo captos plerumque trahebat: BONF. II,2,254; *cf. ALMA* 1995 p.67.

calodaemon, -onis *m. (μ) spiritus benivolus; hic: patronus divus – jó szellem; itt: véd szent:*

Deus ... preterea non modo curandis variis rerum generibus diversas angelorum prefecturas imposuit et suum cuique homini calodemonia dedit, verum etiam, ut res humane rite

gererentur, gentibus terrarum principes delegavit: BONF. *praef.* 6.

cameleon, -ontis *m. animal quoddam colorem varians – színét váltó állat, kaméleon:*

Ut si rex tonderetur propter infirmitatem, alii tonduntur cum eo propter adulacionem, similes animali cameleonti, de quo dicit Solinus (*cf. Sol. 40,23*), quod color eius est varius *etc.*: *Serm. Quinqu.* 105 (p.224); *cf. etiam Békefi. Pécs* p.102.

caminosus, -a, -um *cum camino instructus – kéményes:*

Item dominus Mathias Gereb fecit in eodem stubam unam <...> domum unam caminosam insimul convexas de ligno fieri: *1480-1500 DI 26235 fol. 5^r.*

campestrus, -a, -um *qui in campo, planitie est, ubi arbores non sunt – mez s, mezei:*

Quod ipsi quendam ipsorum liberam villam Totfalw appellatam in pertinentiis dicti Haczk habitam ... in loco campestro et stercto (*sic ed., orig. [Df 248914]: stricto*) haberent situatam et aquis et silvis plurimum carentem: *1417 Zsigm.oklt. VI,951.*

cancellarium, -ii *n. (nisi mendum pro 'cellarium'; ex 'celo, -are' [?]) locus ubi quis celari potest – relytekhely:*

Comprehendit ... ex eorumdem haeticorum ultronea fassione alios in silvis, alios in cancellariis, alios vero molendinis, nonnullos vero in speluncis et cavernis montium et terrarum divina profanasse. *1436 CD Hung. X/7 812; cf. Demény p.62.*

cancellum, -i *n. clatri – rács:*

In cuius quidem turris a parte inferiori in sui ac pretacte civitatis introitu[s] porta alba cum cancellis crocei coloris, ... in supereminenti vero summitate cuiuslibet turris ... duo globi rotundi aurei ... evidenter apparent: *1436 Turul 1901 p.137.* Quaedam inclusa divinitus inspirata fratrem ... ad cancellum habitaculi accersivi it: GREG.GYÖNGY. *Vitae* p.191. Cum per cancellum inspicio: BART.PANN. *Gryllus* 56.

candeo, -ere *splendere – ragyog:*

Umbilicos etiam longissimae paginae laus repentino etsi pede pertractata fratrum reliquorum, quibus cades, exposceret: BART.PANN. *Gryllus* ded. 10.

candidatus, -i *m. sectator haeresis cuiusdam albam vestem gestantium – fehér ruhás eretnek:*

Dealbatorum peregrinatio ... ad extremas usque Italie oras progressa universos tunc populos ad sumendum candidatorum habitum ... concitavit: BONF. III,2,275. Tantam ea tempestate religionem populos incessisse aiunt, ut, qui candidatus non prodiret, ab humanitate ... destitutus esse videretur: BONF. III,2,277. His miraculum adiecit eo ... die ... ad portam ... visum esse iuvenum (*sic*) candidatum equoinsidentem ... discursare: BONF. III,6,80.

canibarbitius, -a, -um *qui barbam albam canamve habet – fehér vagy sz. szakállú:*

Senes, quos comoedus ... inducet, Athenienses sunt patricii non ignobiles ambo, philosophus hic canibarbitius est insignis: BART.PANN. *Gryllus* 8.

cantatrix, -icis *f. 1 gener.: quae oblectationis causa hilariter saepe cantat – nótázós, mulatós; 2 monialis, quae dignitatem v. officium cantus docendi gerit in monasterio - énekl szerzetesn , kántor:*

1 Dicit enim Chrisostomus super Mattheum (ed.: ubi?), quod commessatrix aut vinolenta nunquam fuit, non levis, non iocosa, non cantatrix, non turpium verborum auditrix, nunquam super virum erexit oculum, nec infixit aspectum: *Serm. Quinqu.* 57 (p.128). **2** Concessiomus

litteras ... Ara priorissa, Iudith cantatrice, Clara custode monasterii nostri existentibus: 1317/1318 *Veszpr.okl.* II p.190.

canthuale, -is *n. vox incertae originis: alumen – timsó:*

De ... Petro carnifice emeram septem canthuale vulgo 'themso': c.1460 Zimmermann, *Urkb.* VI p.71.

canticinium *vide* conticinium [2]/1

Quod iam erat secunda pars noctis, que vulgariter canticinium dicitur, hoc est hora nona vel quasi: 1508 *M.Sion* 1866 p.457; *cf. DuC II p.105 et MWb. II p.1712.*

capitetenus *adv. usque ad caput – egészen a fejéig:*

Scutum ... in colore coelestino, simulacrum virginis mediae, capitetenus complectentem dimidietatem, tamen ex aurea corona margaritis distincta quasi exeuntem (*sc. donat rex*): 1511/XVII Áldásy, *Címereslevelek* II p.72.

caprea, -ae *f. gazella v. z*

'Duo ubera parva sicut duo hinnuli capree gemelli' (*cf. Cant. 4,5-6*). ... Ordine primo, commendat in eis (*sc. apostolis*) sanctam doctrinam per hoc, quod dicit ipsos esse ubera ecclesie. Secundo, honestam vitam per hoc, quod comparat eos hinnulis capree: *Serm. Quinqu.* 66 (p.142). In palustri regione cervos et apros, contra in campestri capreas et onagros habent (*sc. Scythae*): BONF. I,1,197.

capreola, -ae *f. (capriola) capra – kecske:*

Cum oves aliquae aut capriole tempore paschali ... per ipsos villanos ... huc ad forum causa venditionis introducuntur: 1481 *Budai mézszárosok* p.359; *cf. etiam 'capreolus'*.

carminatio, -onis *f. divinatio, fascinatio – b völs, igézés:*

Multi gaudent ... quidam in superbo ornatu, quidam in superstitionibus et carminationibus, alii in epulationibus: *Bárczi* p.64 (OS 10 c.6).

carneolus, -i *m. (corneolus) gemma quaedam pretiosa rubei coloris – karneol:*

Habet etiam de retro in se duos lapides, unum videlicet corneolum (*sic ed.*) et alium tamquam saphirum: 1433 *Mon.episc.Zagr.* VI p.398.

carnisprivinalis, -e *quod tempore v. die Carnisprivii fit - húshagyó:*

Item feria tertia carnisprivinali pro Matheycz curiali Chasmensi ad mittendum pro piscibus domino reverendissimo circa quadragesimam ... dedi sol. X: 1481 *Mon.civ.Zagr.* XI p.258.

carpus, -i *m. idem ac carpo - ponty:*

Subiacent horti ... oblonaque piscina, ubi lupos carposque saginant ac cetera tale genus: BONF. IV,5,68.

carthesium, -ii *n. labrum, patera – csésze:*

Item Ambrosio de Varda, fratri suo legavit vestem rubram sericeam, ... carthesium unum vulgo 'cheze', cantharum unum parvum argenteum, ... rocheta, bireta, ephippia de veluto nigro, cui et frenum fiat simile, et breviarium: 1524 *Bunyitay, Gyulafehérvár* p.30 = *DI 89199*; *cf. Lex.Hung.* p.126, s.v. 'csésze'.

caryota, -ae *f. idem ac caryotis, dactylus – datolya:*

Hec vir ille mantcabatur, qui tanta vite austeritate utebatur, ut preter cilicium et loricam ferream pro interiore tunica nullum aliud noverit indumentum, pane dumtaxat et caryotis aquaque contentus quadragesimale ieiunium radicibus dumtaxat herbarum transigere solitus: BONF. I,8,48.

cassator, -oris *m. qui arcam pecuniae asservandae i.e. cassam custodit, arcae pecuniariae praepositus – pénztáros:*

Quomodo vos in honorabilem virum, dominum Stephanum, cassatorem et exactorem mediorum fructuum beneficiorum ecclesiasticorum ... manus vestras ... mictere ... non erubuistis: 1398 *CD Croat.* XVIII p.357; cf. *DuC* II p.205, *MWb.* III p.246 s.v. 'capsalis, capsarius'; cf. *LLMAeH* II p.26 s.v. 'campsio, campsor'.

cassita, -ae *f. alauda cristata – pacsirta:*

In planicie autem scuti est manus complicans tres culmos triticeos maturos, suis aristis conspicuos, quibus insidere conspicitur cassita avicula, alis expansis: 1525/1527 Áldásy, *Címereslevelek* I p.33.

caste *adv. honeste, continenter – tisztán, önmegtartóztatóan:*

Qui eos ante omnia doceat pure et discrete et frequenter confiteri, caste et sine proprio vivere: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.114-115 (Rubr. LXIII).

castificatio, -onis *f. (castificacio) natura immaculata – szepl tlenség:*

Augustinus in sermone (*ed.: ubi?*): Sicut post partum glorificata Marie castificatio, ita post baptismum aque conprobata est purificacio, non quod pene maiori munere, quam maxima unda ditata est: *Serm. Quinqu.* 26 (p.70).

catipanus, -i *m. praefectus iustitiae v. magistratus in Italia – itáliai hivatalvisel :*

Cui (*sc. civitati*) nisi ab Urseolo duce Veneto et Gregorio catipano, quod magistratus imperialis nomen est, fuisset tumultuaria classe subventum *etc.*: BONF. II,2,407; cf. *ibid.* 410: Drogo frater ... a catipano ab imperatore misso paulo post eiicitur; cf. *etiam DuC* II p.220.

caupona, -ae *f. taberna vinaria – kocsmá:*

Cauponam domi facere nulli vitio datur, quin et ille prepotens et patricius habetur, qui eam domi semper retinere potest, quando ager est in bibula et frequenti gente vini feracissimus: BONF. IV,5,48.

cauponista, -ae *m. qui in taberna potum administrat – kocsmáros:*

Quedam (*sic ed.*) cauponista debet iurare Stephano pro IIII flor<is>: 1396 *Acta Cassov.* p.99.

cautiono, -are *cautionem v. securitatem praebet – szavatol, biztosítékkal lát el:*

Praemissorum igitur ob valetudinem nostrae recognitionis ratum ob vigorem commisimus nostri sigilli maiori caractere pendenti in massula impresso caucionare: 1459 Schwartner, *De scult.* p.158.

celatio, -onis *f. actus aliquid abscondendi v. abdendi – elrejtés, rejtegetés:*

Aliqua nominatim duximus exprimenda (*sc. vitia*), que sunt: ... lapsus carnis, preter somnialem illusionem, quovis vocabulo censeantur, ... denudacio confessionis, percussio ex animo facta, ... collate rei celacio, quantumcunque parve: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.105 (Rubr. LVII).

celsitas, -atis f. (*nisi mendum pro 'celsitudo'*) *maiestas – felség:*

Regiae celsitati et vobis grates infinitas reservamus: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.189.

censuo, -are *pretium conductionis solvere - bért fizet:*

Quod dictus Iohannes Hamcs et ... uxor eius ... de predicto molendino singulis annis ... singulos triginta duos denarios ... dare, servire, censuare et solvere teneantur: 1475 *M.Sion* 1866 p.544.

centaurus, -i m. *animal fabulosus, quod aput humanum habet – kentaur:*

Ad arma tua paterna ... hominem medium arcumque extensum cum sagitta fere vibrata tenentem, centaurum in forma equi media homini ipsi medio umbilicotenus insertum et adiunctum ... duximus addendum et adiciendum: 1522 *Mon.herald.* III p.78.

centies (cencies) num.: *centena vice – százszor:*

Quonam pacto Veneti in gerendis rebus prudentissimi centies mille aureum pro emenda a Ladislao, quam vendere non poterat, Dalmatia erogassent etc.: BONF. III,2,256. Proinde maxima Corvino iactura eo die illata, quin plus quam centies mille nummum aureum amisit: BONF. IV,9,163. Wladislaus Maximiliano centies mille nummum aureum penderet: BONF. V,2,75. Bis cencies mille nummum aureum pro dote regina promisit, ter cencies regno sponte remisit: *Udis* p.456.

centumviralis, -e *quod ad consilium centum virorum pertinet – a százak tanácsát illet :*

Canesii quot hebdomadibus inter se concilium habebant, cum centum essent, centumviralis hasta videbatur. Ex his non multo post edictum promulgatur, ut ex pagis quibusdam mulieres cum pueris eque ac viri ad statutum diem ad centumvirale tribunal convenirent legitimaque munera conferrent: BONF. II,8,302-3. Ut Marte potius, quam centumvirali iudicio litem dirimeret (*sc. Carolus rex*): BONF. III,1,34. Palatinus ... orat, ut obsidione Villaci soluta et conventu Bude indicto causam eius agi centumvirali iudicio patiari: BONF. V,4,148.

centuria, -ae f. *milit.: manus v. turma centum militum – század:*

Consulibus senatuique placuit castellum in monte situm oppugnare, ... ubi Sigismundum quattuor militum centurias presidio reliquisse noverant: BONF. III,3,9. Dux ... se in Turcorum societatem asseruit, multas ex his equitum turmas centuriasque peditum introduxit: BONF. III,3,127.

centuriatus, -a, -um *pertinet ad antiquitatem: 'comitia c.': species conciliorum populi Romani – római népgy lés:*

Mox Publius Valerius claruit, quando hoc adiutore Brutus ex urbe reges exegit et, cum se Collatinus consulatu abdicasset, collega hic Bruti centuriatis comitiis creatus est: BONF. III,9,214.

cepe, -is n. *idem ac cepa – hagyma:*

Item cepe rubeum cum una cyztha media: 1480-1500 *DI* 26235 fol. 2^v.

cepula, -ae f. (cibula) *species cepae rubei coloris – vöröshagyma:*

Cibula 'vereshagyma' emi: 1519 *Lex.Hung.* p.1106 = *DI* 26204.

certioratio, -onis f. *actus aliquid v. aliquem certiozem faciendi – meger sítás, biztosítás:*

Quod certum est, certioratione non indiget: 1240 *Reg.duc.* p.30; cf. Friedberg II p.1123: „qui certus est, certiorari ulterius non oportet.